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Abstrakt

Bakalářská práce zjišťuje, zda se v současné době liší taktická příprava v bojových

sportech sambo, combat sambo a grappling na území České republiky. V teoretické

části popisuje historii bojových umění a aktuální pravidla pro konání zápasů sestavená

mezinárodními organizacemi. Dále je zde uveden obecný příkladový trénink pro

taktickou přípravu. Výzkumná část práce je založena na rozhovorech s trenéry a na

osobních zkušenostech. Výsledky ukazují, že se taktická příprava podstatným způsobem

neliší, odlišuje se pouze v jednotlivostech dle osobnosti trenéra. Do budoucnosti lze

předpokládat, že se s rostoucí oblibou těchto sportovních disciplín bude rozvíjet i

metodika tréninku a nácviků techniky.
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Abstract

The thesis finds diferrencies in tactical training in sambo, combat sambo and grappling

in the Czech Republic. In theoretical part the thesis describes history of martial arts and

the current rules of the games prepared by international organizations. There is also the

general example for tactical training. The research is based on interviews with coaches

and personal experiences. The results show that the tactical preparation is not

significantly different, only in details by coach's personality. In the future it can be

expected that with the growing popularity of these sports will develop training methods

and training techniques.
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1. ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je taktická příprava v bojových sportech Sambo, Combat

Sambo a Grappling.

Toto téma jsem si zvolil proto, neboť k němu mám úzký vztah. V dětství jsem se věnoval

judu a karate a nyní se sám aktivně věnuji grapplingu, sambu a MMA. Jsem členem klubu

MMA Poděbrady, se kterým se účastním soutěží v ČR. Jsem tudíž v kontaktu s trenéry i

zápasníky obdobných sportovních klubů. V rámci společných tréninků mezi oddíly se

zdokonalujeme v technice zápasu. Zdokonalování techniky musí samozřejmě předcházet

taktická příprava. Každý trenér má svůj individuální přístup a snaží se koncipovat

nejideálnější tréninky. Zpětnou vazbu jim samozřejmě poskytují hlavně konkrétní výsledky

jednotlivců ze závodů. Zajímalo mě proto, jestli je skladba taktické přípravy v oddílech

totožná, nebo se liší.

Postupoval jsem podle kvalitativních metod (rozhovor, pozorování, sběr dat z literárních

zdrojů zabývajících se danou problematikou).

Z hlediska domácích pramenů k danému tématu zde existuje literatura povšechného

charakteru. I když se jedná se o celosvětově velmi oblíbené sporty tradicí, v České

republice stoupá jejich obliba teprve v posledních letech. Průkopnickou prací je proto

diplomová práce Richarda Andrše, který působí jako trenér ve Hummer Fitness Club

Praha, je kondičním trenérem FTVS UK a svou práci opřel zejména o praktické

zkušenosti z pobytu v USA.

Práci jsem rozdělil do 16 kapitol. Po stanovení problému a cíle práce se v úvodní

kapitole se zabývám historií bojových umění obecně od počátku až do současnosti.

Následující kapitoly věnující se historii a pravidlům samba, combat samba a grapplingu

včetně zakázaných technik, rozdělení do váhových a věkových kategorií dle

mezinárodně uznávaných pravidel. Je nutné poznamenat, že se jedná o oficiální

standardy, které mohou být v rámci jednotlivých soutěží upraveny dle pořadatelů. Další

kapitola se věnuje konkrétním technikám pro boj v postoji i na zemi. Následuje

příkladový trénink pro taktickou přípravu včetně vlastních zkušeností v provádění

tréninku. Důležitou částí mé práce je výzkumná část, kde vyhodnocuji anketu

provedenou mezi trenéry několika sportovních oddílů.
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2. Problém a cíl práce

2. 1 Cíl práce

Cílem práce je popis taktické přípravy v bojových sportech sambo, combat sambo a

grappling a porovnání taktické přípravy v jednotlivých oddílech, popř. zjištění

společných znaků.

2. 2 Problém práce

Problémem práce je, zda taktická příprava ve výše uvedených sportech stejná nebo

rozdílná, z čeho shoda anebo rozdílnosti vyplývají.
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3. Historie bojových umění do současnosti

Potřeba člověka bránit se útoku jiného, často ozbrojeného člověka vedla k vytvoření

různých sebeobranných technik, které se neustále zdokonalovaly. Například ze

starověkého Řecka pochází zápas (dnes znám jako řecko-římský zápas), box a

kombinace zápasu s boxem nazývaná pankration, kdy souboj končil až v okamžiku, kdy

jeden ze zápasníků nebyl schopen bojovat dále nebo boj vzdal.

Ve středověku byl v Evropě oblíben šerm mečem. V některých zemích se i po vyražení

meče z ruky bojovalo dále na zemi bez zbraně holýma rukama. Různé bojové techniky

byly zachyceny i v písemné podobě. První knihy o sebeobraně se v Evropě objevují v

16. století (Německo, Holandsko).

Nejdokonalejší a nejucelenější bojové systémy vznikly v Asii. Byly vždy spojeny s

místními filozofickými směry, zejména s buddhismem v Indii. Za základ všech systémů

bojového umění je nejčastěji považován systém dechových a pohybových cviků z

čínského kláštera Šaolin-Si. Pro souhrnný název čínských bojových umění se vžil název

kung – fu (Pavelka, 2012).

Bojové sporty jsou dnes velmi moderní záležitost hlavně díky filmovému průmyslu.

Kdo by neznal herce/bojovníky jako je Bruce Lee (Jett-Kune do), Bolo Yeung (kung-

fu), Jackie Chan, Jet Li (wu-šu), Chuck Norris (taikwondo, džudo, karate), Steven

Seagal (karate, aikidó), Jean-Claude van Damme (karate), Dolph Lundgren (karate),

Don „The Dragon“ Wilson (kickbox). Tito herci a zároveň praktici bojových umění si

otevřeli množství veřejných škol a dále popularizují tento druh sportu.

Z hlediska terminologie můžeme bojové sporty rozdělit dle použité techniky a zbraní.

Rozlišujeme dva typy bojových umění. Boj beze zbraně (sambo, karate, taekwondo) a

boje se zbraní (aikido, šerm, některé formy kung-fu), kdy se však jedná o zbraně

tradiční (meč, kopí, tyč), nikoliv střelné (Pavelka, 2012). Bojová umění se od sebe liší

různým důrazem na jednotlivé složky boje (údery, kopy, užití zbraní, taktika).

Důležitou součástí jednotlivých systémů bývá kromě fyzické přípravy, příprava duševní

– dechová cvičení, meditace, případně spojení s nějakým náboženstvím.

Ovládnutí bojového umění může mít v sobě i terapeutický účinek, protože rozptyluje

psychické a fyzické napětí. Příklady řady mistrů bojových umění (např. Kanó, Funakoši,
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Čchö Chiny Chi a jiní), kteří byli v dětství velmi slabí a nemocní, dokazují, že cvičení může

být prostředkem ke zlepšení zdraví (Fojtík, 1999).

Nejoblíbenějším druhem zápasů jsou dnes tzv. ultimátní zápasy a smíšená bojová umění

Mixed Martial Arts (MMA). Jedná se syntézu boxu, karate, juda, zápasu, samba a jiu-

jitsu tak, aby byli zápasníci připraveni na boj v postoji, i na zemi. Od roku 1993 se

pořádají profesionální soutěže v MMA jako je UFC (Ultimate Fighting Championship),

Strikeforce a další, které jsou divácky žádané a populární. Bojuje se ve speciálně

upravené osmihranné zápasnické kleci a pravidla jsou uzpůsobena širokému spektru

bojovníků. Uplatňují se zde boxeři, karatisté, bojovníci brazilského jiu – jitsu, judisté,

zápasníci apod. Za dobu existence MMA se vyvinuly četné bojové strategie a

tréninkové metody, pomáhající připravit sportovce na vrcholnou prověrku fyzických

schopností a dovedností během zápasu.
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4. Sambo

4. 1 Charakteristika sambo

Sambo - v ruštině samozaščita bez oružija, tj. sebeobrana beze zbraně, je bojový systém,

který vznikl na území bývalého Sovětského svazu.

První zmínky o této bojové technice se datují do středověku, do období Kyjevské Rusi.

V 19. století dochází k pokusům popsat jednotlivé národní styly, jako byly Cidoban v

Gruzii, Kuraš v Uzbekistánu, Gauštan v Tádžikistánu, Guleš v Ázerbajdžánu a jiné. Na

přelomu 19. a 20. století se jako první pokusil ruský profesor Ošenkol spojit ruské

techniky s asijskými styly do jednoho sportovního stylu. Procestoval země Sovětského

svazu, Japonsko, Čínu a Koreu. Za tvůrce ruského samba jsou považováni Viktor A.


[…]


kruhové tréninky, ať už je nazveme jakkoliv („obyčejný kruhový trénink“, crossfit atd.)

Samozřejmě, pokud se závodník připravuje na konkrétní zápas, věnuje se více

technikám dle charakteru zápasu. Tento mladý sport nachází stále více příznivců jak

mezi sportovci samotnými, tak mezi diváky. Čeští zápasníci i přes to, že dosavadní

organizace bojových sportů je v ČR slabá, zaznamenali úspěchy i na mezinárodních

soutěžích. Každým rokem stoupá počet oddílů věnujících se bojovým sportům a je zde

také patrná snaha sjednotit systém konání soutěží a pravidel a podpořit růst tuzemských

špičkových trenérů a zápasníků (právě vzniklý svaz MMA), kterých je zatím

nedostatek.

Tato práce se věnovala modernímu, ale netradičnímu sportu, který se do budoucna bude

nesporně dále šířit a rozvíjet. Cesta k úspěchu v něm vede přes komplexně zaměřenou

dlouhodobou přípravu, kdy není na místě tříštění tréninku v podobě vyzvedávání

jednoho způsobu posilování, určitých izolovaných cviků apod. Dosavadní zkušenosti

jasně potvrzují, že je důležité, aby spolupracovalo celé tělo a aby si postupně zažilo

technické postupy a zautomatizovalo je. Nezáleží na tom, zda zápasník ovládá veškerou

techniku, někdy toto není možné z hlediska jeho fyziologické stavby, ale škála technik
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je tak rozsáhlá, že kvalitním zápasníkem se může stát každý, kdo se tomuto sportu

opravdu věnuje.
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Příloha č. 1

Caveman trénink (http://www.extraround.cz/cs/clanek/caveman-training?cid=550)

1. Trénink – „Pravidlo 10%“

• Běžecký trenažér – sklon 10%, rychlost 16 km/h – 20 vteřin

• Dřepy s tyčí/činkou nad hlavou – 5 opakování

• Přítahy na hrazdě s širokým úchopem – 5 opakování

• Švihadlo (dvojité přeskoky) – 20 opakování

• Heavy Bag Twirl (pytel by měl vážit okolo 27-30 kg) – 5 opakování

• Výskok na bednu (výška cca 60 cm) – 10 opakování

• Švihadlo (dvojité přeskoky) – 20 opakování

• Nadhoz a tlak se sandbagem – 5 opakování

To celé 10x

Hodnocení výkonu:

zlatý stupeň: 20 minut a méně

stříbrný stupeň: 20:01 až 25:00

bronzový stupeň: 25:01 a více

Komentář k tréninku: Jde o trénink s malým počtem opakování a vyššími vahami.

Není zde žádný prostor pro odpočinek, trénink by se měl odcvičit v co nejkratším čase,

avšak vždy je potřeba dbát na správnou techniku a provedení jednotlivých cviků. Jedno

kolo tvoří 8 cviků v krátkých intervalech, celkem je potřeba odcvičit 10. kol. (pozn.

red.: některé cviky nemají v českém jazyce ekvivalent, a proto jsou uváděny v

anglickém originálu).

2. Trénink – „Peklo s medicinbalem“

• Dřepy s medicinbalem nad hlavou – 11 – 20 opakování

• Kliky na úzko (obě ruce na medicinbalu) – 11 -20 opakování

• Sed lehy (medicinbal nad/za hlavou) – 11 – 20 opakování

• Kliky na úzko (obě ruce na medicinbalu) – 11 – 20 opakování
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• Dřepy s medicinbalem nad hlavou – 11 – 20 opakování

• Sprint 200 yardů (cca 182 metrů) bez medicinbalu

Hodnocení výkonu:

zlatý stupeň: 18 minut a méně

stříbrný stupeň: 18:01 až 22 minut

bronzový stupeň: 22:01 a více

Komentář k tréninku: K tréninku byste měli použít těžší medicinbal okolo 9 – 14 kg

váhy. Trénink začnete 11 opakováními při každém cviku a v každém dalším kole

přidáte jedno opakování tak, abyste končili na 20 opakováních. V souhrnu je tedy

potřeba odcvičit 10 kol. Opět zde není prostor pro přestávku a přesouvání mezi

jednotlivými stanovišti/cviky by měl probíhat plynule, cvičení by mělo být co

nejrychlejší, avšak ne na úkor techniky.

3. Trénink – „krátký, ale ne odpočinkový“

Rutina 1.

• Výskoky na bednu (výška cca 60 cm) - 10 opakování

• Mrtvý tah (185 liber = cca 84 kg) - 10 opakování

• Výrazy s jednoručkami (každá 18 kg) – 10 opakování

• Přítahy na hrazdě s vlastní vahou – 10 opakování

• Kliky na úzko – 10 opakování

Rutina 2.

• Přítahy na hrazdě s vlastní vahou – 10 opakování

• Přítahy jednoruček v předklonu (každá 18 kg) – 10 opakování

• Upright rows s jednoručkami (18 kg) – 10 opakování

• Tlaky na ramena s jednoručkami (18 kg) - 10 opakování

• Kliky s přítahy jednoruček (18 kg) – 10 opakování
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Hodnocení výkonu:

zlatý stupeň: 6:30 a méně

stříbrný stupeň: 6:31 až 8:00

bronzový stupeň: 8:01 a více

Komentář k tréninku: Předtím než přejdete na druhou rutinu, odcvičte všechny cviky

v první rutině pět krát, tzn. pět kol. Po každém kole by měla být cca 3-4 minutová

přestávka. Stejné pokyny platí pro druhou rutinu – všechny cviky pět krát, po odcvičení

rutiny 3-4 minuty pauza. Čas byste si zde měli zaznamenávat pro každé kolo zvlášť.

Výsledný čas je součtem časů posledního kola obou rutin, přestávky v to nepočítaje.