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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce.

Téma práce je relevantní, analyzuje nové druhy bojových sportů - Sambo, Combat Sambo a

Grappling, které se v ČR začínají rozvíjet, a zkoumá problematiku taktické přípravy
v uvedených sportech. Téma je rozhodně aktuální a správně vymezeno.

Předložená bakalářská práce má rozsah 70 stran včetně 1 přílohy a je členěna do 16 kapitol,

obsahuje 4 tabulky a 15 obrázků jednotlivých cviků umístěných přímo v textu. Rozsahem

splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Cíl předkládané bakalářské práce (cílem práce je popis taktické přípravy v bojových sportech

sambo, combat sambo a grappling a porovnání taktické přípravy v jednotlivých oddílech,

včetně zjištění společných resp. odlišných znaků této přípravy) je formulován stručně,

srozumitelně, je v souladu s názvem a problémy práce a hypotézou. Autor do taktické

přípravy zahrnul především trénink a jeho zaměření, což se z hlediska strategie nevylučuje, je

práce obsahově opravdu poněkud více orientována na problematiku tréninku než na vlastní

taktiku. To je dáno patrně tím, že zřejmě chtěl do taktické přípravy vědomě především

zahrnout strategii tréninku a jeho zaměření. To už je však na autorovi, aby tento svůj postoj

adekvátně zdůvodnil komisi na obhajobě. Proto se domnívám, že cíl práce i přes tuto

nesrovnalost byl splněn.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých

informačních zdrojů apod.)

Teoretická část obsahuje dobře zpracované kapitoly vhodně zvolené a seřazené - týkající se

vymezení a definování pojmů, rešerše zkoumané literatury, dopingu, tréninkových zásad

principů a druhů včetně dalších aspektů jako je životospráva či přetrénování. Nedostatkem

však je nedostatečná zmínka o vlastní taktice v uvedených sportech. Další nedostatek je

v záměně některých pojmů, či absence správné terminologie v tělesných cvičeních, které si

student plete, nebo nesprávně popisuje (př. schopnosti, dovednosti, stojka – místo stoj, apod.).

Rozsah uvedené literatury a zdrojů je aktuální a dostačující – celkem 28 titulů (6 zahraničních

literárních zdrojů) včetně 12 internetových, z nichž je většina je zahraničních. Užití formy

citací je správné a v souladu s platnými normami. Student prokázal schopnost samostatné a

práce s literaturou a dalšími odbornými zdroji včetně správného užívání citací.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Stanovená hypotéza je formulována jasně a logicky správně. Provázanost na cíle i problémy

práce je zřetelná a bez výhrad.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Zvolenou metodou výzkumu verifikující stanovenou hypotézu byla literární rešerše resp.

analýza a syntéza zkoumaných pramenů, a následně řízený rozhovor s „top“ trenéry v ČR, jež

měla podpořit výzkumný předpoklad a analýzu zkoumaných odborných zdrojů i vlastní

bohaté zkušenosti špičkového vrcholového sportovce v těchto sportech. Postup, metodika i

logika práce je správná, bez připomínek. Z přísně metodologického hlediska je vzorek trenérů

poněkud malý, což je důsledkem malého počtu zájemců o tento sport a kvalitních odborníků u

nás zvlášť v nově rozvíjejících se sportech a proto je akceptovatelný, neboť výsledky

výzkumného šetření nemají ambici generalizovat získané výsledky.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost

výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledková část je zpracována standardně pro tento typ výzkumné situace a je jednoduchá a

přehledná. Výsledky jsou správně interpretovány a argumentovány. Vzhledem k malému

počtu oslovených i jednoznačnosti výsledků nebylo provedeno podrobnější statistické

vyjádření získaných výsledků.

Stanovená hypotéza byla potvrzena. Šetření prokázalo, že strategie přípravy v bojových

sportech sambo, combat sambo a grappling je překvapivě v podstatě totožná. Diskuse je

přiměřená, konkrétní, poměrně obsáhlá a relevantní k dané problematice obsahující velmi

zajímavé osobní postřehy a vlastní bohaté zkušenosti.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na

problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěr práce je shrnuje výsledky výzkumného šetření přesně a srozumitelně včetně vlastního

shrnujícího komentáře.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost

textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální stránka práce je seriózní – až na menší občasné typografické drobnosti v jako např.

překlepy nebo tečky a mezery. Stylistická a jazyková úroveň práce je také přijatelná (kromě

občasných stylistických nedostatků či neobratností – např.: některé chyby v názvosloví,

terminologii či nespisovných výrazů, str. 9. „formy kung fu“ – nejedná se o formy nýbrž o

styly; Bolo Yeung je pseudonym – vlastní jméno je Yang Sze; chápání a transkripce pojmů

wu-shu a kung fu; formulace „Ovládnutí bojového umění může mít v sobě i terapeutický

účinek, protože rozptyluje psychické a fyzické napětí“ – nerozptyluje, ale kompenzuje či

eliminuje apod.; ve výčtu nejrenomovanějších mistrů na téže straně chybí ještě např. Morihei

Ueshiba, Masatoši Nakayama, Masutatsu Oyama, Pai Yu Feng či Chueh Yuan – Tzu Yuan;

v textu jsou neoznačené tabulky; kapitola Hypotéza měla být zařazená v dřívější části práce –

př. mezi 7. A 8. kapitolou) a v souladu s požadavky kladenými na úroveň bakalářské práce.

Užití formy citací je správné a v pořádku. Autor prokázal schopnost správně pracovat

samostatně s odbornou literaturou. Rozsah práce a uvedené literatury je rovněž dostačující a

bez výhrad.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při

zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Celkově předložená práce splňuje úroveň požadovanou na tento typ prací. Celkově hodnotím

předloženou práci pozitivně i přes uvedené dílčí nedostatky, které věřím, že autor u

obhajoby úspěšně zdůvodní. Uvedená práce splňuje a kritéria kladená na úroveň

bakalářské práce. Student prokázal snahu, pečlivost a samostatnost při tvorbě této práce,

z níž vyzařuje veliká míra osobní angažovanosti v těchto sportech včetně jeho hlubokých

znalostí, zkušeností a dovedností v uvedené oblasti.

Bakalářskou práci k obhajobě: DOPORUČUJI

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1) Proč v tréninku zaměřeném na fyzickou - silovou přípravu upřednostňujete kruhové

tréninky oproti tzv. “klasickým tréninkům” se zvedáním velkých vah a menším

počtem opakování?
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